
1 

 
 
 
 

 
REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 

 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 1 del 5 gennaio 2022     

 

 

 

Oggetto 
 

Adesione in veste di partner all’Accordo di collaborazione ex art. 15, L. 241/1990 

per lo studio “VALUTAZIONE DEI QUANTITATIVI DI MICROPLASTICHE PRESENTI NEL 

FIUME PO E NEI PRINCIPALI AFFLUENTI AL FINE DI INDIVIDUARE STRATEGIE PER 

CONTRASTARE LA PLASTICA NELLE ACQUE INTERNE E MARINE DEL FIUME PO – 

PROGETTO MANTA RIVER PROJECT 2”. 
 

 

IL PRESIDENTE 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di gestione delle aree 

protette piemontesi; 

considerato che:  

- l'Autorità di Bacino Distrettuale del fiume Po (AdBPo) nel corso del 2020 ha condotto una prima 

fase di sperimentazione del progetto Manta River 1, insieme ad Agenzia Interregionale per il Po 

(AIPO), Università degli Studi di Milano (UniMi), Università Sapienza di Roma – Dipartimento 

Ingegneria Chimica Materiali Ambiente (DICMA) e ARPA Emilia Romagna (ARPAE SOD); 

- gli obiettivi del progetto erano di contribuire ad aumentare la conoscenza sui quantitativi di 

plastica veicolata dal fiume Po e di ridurre la plastica che arriva al mare Adriatico;  

- la prima fase della sperimentazione del progetto Manta River 1 ha riguardato solo l’asta del 

fiume Po, ma AdBPo ritiene opportuno approfondire le ricerche nell’intero distretto, per 

verificare quali affluenti contribuiscono maggiormente alla presenza di microplastiche nel fiume 

Po e in mare Adriatico; 

- i risultati della prima sperimentazione del progetto Manta River 1 hanno centrato gli obiettivi 

fissati e risulta necessario proseguire le indagini per rinforzare la base informativa, quindi lo 

stato delle conoscenze scientifiche sul tema delle microplastiche, sperimentando anche 

un'ulteriore tecnica di campionamento e di analisi, come strumenti necessari per valutare 

l’ampiezza del fenomeno nel distretto idrografico del fiume Po; 

- si è ritenuto opportuno proseguire il progetto con Manta River 2, implementando la 

collaborazione avviata, coinvolgendo anche l’Ente di gestione delle Aree protette del Po 

piemontese nel partenariato di progetto sopra citato; 



2 

visto l’articolo 5, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 e considerato che le attività vengono prestate 

congiuntamente dai sottoscrittori del presente Accordo, nell’ottica di conseguire obiettivi comuni e 

retti esclusivamente da considerazioni inerenti all’interesse pubblico; 

visto l’art. 15 della Legge n. 241/1990 che consente alle pubbliche amministrazioni di attivare 

collaborazioni istituzionali al fine di sviluppare attività di interesse comune; 

valutata l'opportunità per l'Ente-Parco di partecipare al PROGETTO MANTA RIVER PROJECT 2, allegato 

al presente decreto, quantificando le somme necessarie allo svolgimento delle attività previste, in 

accordo con le associazioni che collaborano alla protezione del territorio di propria competenza, per 

garantire il necessario supporto agli spostamenti dei tecnici preposti al monitoraggio, per effettuare 

le operazioni di campionamento lungo il Po piemontese; 

ritenuto pertanto opportuno definire un Accordo di collaborazione ex art. 15 della legge n. 

241/1990, secondo lo schema allegato al presente atto, per lo studio “VALUTAZIONE DEI 

QUANTITATIVI DI MICROPLASTICHE PRESENTI NEL FIUME PO E NEI PRINCIPALI AFFLUENTI AL FINE DI 

INDIVIDUARE STRATEGIE PER CONTRASTARE LA PLASTICA NELLE ACQUE INTERNE E MARINE DEL 

FIUME PO – PROGETTO MANTA RIVER PROJECT 2”; 

valutato l'impegno dell'Ente-Parco, che consisterà nell'organizzare gli spostamenti per le fasi di 

campionamento previste nei due punti individuati (Brandizzo e Isola Sant’Antonio) per 12 giornate 

di campionamento con cadenza mensile;  

considerato che l'impegno complessivo può essere quantificato in € 8.400,00 di cui € 1.500,00 quale 

cofinanziamento in termini di personale strutturato dell'Ente, ed € 6.900,00 quale quota a carico del 

progetto; 

dato atto che ai sensi dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.), il Presidente 

può adottare i provvedimenti urgenti e indifferibili di competenza del Consiglio, salva ratifica da 

parte del Consiglio medesimo nella sua prima successiva seduta, da tenersi non oltre sessanta giorni 

dopo la data di adozione del decreto presidenziale; 

dato atto che è stato espresso il visto del Ragioniere Economo, sig. Eugenio Timo, in ordine alla 

regolarità contabile; 

dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Direttore, dott. Daniele Piazza, in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa; 

tutto ciò premesso 

DECRETA 

di partecipare al PROGETTO MANTA RIVER PROJECT 2, allegato al presente decreto, quantificando le 

somme necessarie allo svolgimento delle attività previste, in accordo con le associazioni che 

collaborano alla protezione del territorio di propria competenza, per garantire il necessario supporto 

agli spostamenti dei tecnici preposti al monitoraggio, per effettuare le operazioni di campionamento 

lungo il Po piemontese; 

di aderire, in veste di partner, all’Accordo di collaborazione ex art. 15 della legge n. 241/1990, 

secondo lo schema allegato al presente atto, per lo studio “VALUTAZIONE DEI QUANTITATIVI DI 

MICROPLASTICHE PRESENTI NEL FIUME PO E NEI PRINCIPALI AFFLUENTI AL FINE DI INDIVIDUARE 

STRATEGIE PER CONTRASTARE LA PLASTICA NELLE ACQUE INTERNE E MARINE DEL FIUME PO – 

PROGETTO MANTA RIVER PROJECT 2”; 

di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività; 

di sottoporre il presente decreto al Consiglio dell’Ente-Parco per la necessaria ratifica, ai sensi 

dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 



3 

di inviare copia del presente atto all'Autorità di Bacino Distrettuale del fiume Po per gli opportuni 

adempimenti amministrativi. 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it.  

 

 

 

 

 

 

Allegato 1: PROGETTO MANTA RIVER PROJECT 2 

Allegato 2: Accordo di collaborazione ex art. 15 della legge n. 241/1990. 

 

http://www.parcopopiemontese.it/


4 

Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005) 

   

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

ROBERTO SAINI  DANIELE PIAZZA 

   

  

 

  

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
 

 

Il decreto presidenziale n. 1 è pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it a far data dal 13 gennaio 2022 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile 
 

       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

       EUGENIO TIMO 
             Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 
 

          IL DIRETTORE ad interim 

          DANIELE PIAZZA 
              Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

  

 
 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Valenza, __________________ 
 

 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

____________________      _______________________________________ 
 
 
 
 

 
 

 

http://www.parcopopiemontese.it/

